СОВЕТ САМСОНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19 марта  2025 года                                                                           № 277/77
О внесении изменений и дополнений в Решение 38 сессии Совета Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 14.11.2008 года «Об утверждении  Положения «Об управлении муниципальной собственностью Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области»
Рассмотрев протест Тарской межрайонной прокуратуры, руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Администрация Самсоновского сельского поселения постановляет:

1. п.4 и п.5 статьи 30 Положения «Об управлении муниципальной собственностью Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, утвержденного Решением 38 сессии Совета Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 14.11.2008 года (далее - Положение) изложить в следующей редакции:
           «4. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов государственного или муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного фонда, собственник имущества такого предприятия обязан принять решение об уменьшении размера уставного фонда государственного или муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости его чистых активов, и зарегистрировать эти изменения в установленном настоящим Федеральным законом порядке.

«5. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов государственного или муниципального предприятия окажется меньше установленного настоящим Федеральным законом на дату государственной регистрации такого предприятия минимального размера уставного фонда и в течение трех месяцев стоимость чистых активов не будет восстановлена до минимального размера уставного фонда, собственник имущества государственного или муниципального предприятия должен принять решение о ликвидации или реорганизации такого предприятия.

Стоимость чистых активов государственного или муниципального предприятия определяется по данным бухгалтерского учета в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».
2. Пп.1 ч.2 ст. 36 Положения исключить.

3. Статью 36 Положения дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Собственник имущества унитарного предприятия утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты унитарного предприятия.».
4. Пункт 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества либо доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, либо объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр объектов культурного наследия), сети газораспределения, сети газопотребления и объекты таких сетей, если в отношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить определенные условия.

Особенности продажи объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, на конкурсе, в том числе сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 21.12.2001 № 179-ФЗ « О приватизации государственного и муниципального имущества».

Особенности продажи сетей газораспределения, сетей газопотребления и объектов таких сетей на конкурсе, в том числе требования к участникам конкурса и сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 30.5 Федерального закона от 21.12.2001 № 179-ФЗ « О приватизации государственного и муниципального имущества».
5. Пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. Конкурс является открытым по составу участников, если иное не установлено Федеральным законом от 21.12.2001 № 179-ФЗ « О приватизации государственного и муниципального имущества». Предложения о цене государственного или муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в ходе проведения торгов.

Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся, если иное не установлено Федеральным законом от 21.12.2001 № 179-ФЗ « О приватизации государственного и муниципального имущества».
6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Самсоновского сельского поселения» и на официальном сайте Самсоновского сельского поселения Тарского муниципального района по адресу по адресу: https://samsonovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru
7. Контроль исполнения настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета Самсоновского
сельского поселения                                                                В.А. Арефьева

Глава Самсоновского сельского поселения                           И.И. Уразаев

3